医企第 1363号

   令和６年７月４日

各関係団体会長 殿

神奈川県健康医療局保健医療部医療企画課長

                   （公  印  省  略）

「高齢者等終身サポート事業者ガイドライン」の策定について（依頼）

本県の保健医療行政の推進につきましては、日頃からご理解、ご協力をいただ

きお礼申し上げます。

標記のことについて、令和６年６月 11日付けで、厚生労働省医政局総務課及

び同省同局地域医療計画課から事務連絡がありました。

つきましては、貴会会員に周知くださいますようお願いします。

問合せ先

法人指導グループ 根本

電  話  (045)210-1111 内線 4871

契約締結にあたって留意すべき事項

全般的な事項

契約の履行にあたって留意すべき事項

事業者の体制に関する留意事項

高齢者等終身サポート事業者ガイドライン（主なポイント）

関連する制度・事務に関する政府の取組

別添１

別添２

1

  .................................................. 4

  ............................................. 4

  ............................................. 5

  ......................... 7

  .............................. 9

  ................................... 9

 ................................... 9

 ................ 12

  ............................ 12

 ...................................... 12

 ...................... 13

 ........................................ 14

 ........................................ 14

 ........................................ 14

 .... 15

 ...... 15

 ............................ 16

 ...... 16

 ................................ 16

 .................. 17

 .................................... 17

  .................. 18

 .................. 18

 ............................................ 19

  ........................... 22

  .................................... 22

  ............................ 23

 ...................................... 23

 ........................ 23

 ................................ 23

 .................................................. 23

2

 .................................... 24

 .................. 25

 ............................ 25

 ............ 26

 ........................................ 26

 ........................................ 27

 ................ 27

 .... 27

 .............. 27

 ............................ 28

 .......................................................... 28

 .................. 28

 .................................... 28

  ...................... 29

 .... 29

 .................................................... 30

  ...................... 30

  .......................... 31

 .............................. 31

 .............................................................. 33

 ...... 34

  ................................. 35

  .............................................. 35

  ........................................ 36

  .......................................... 36

  ................................................ 37

3

  .............. 38

  ................................ 38

  .................................. 38

  ...................... 38

  .................................................... 38

 ........................................................ 39

  ........................ 39

  .............................. 39

  ............................ 40

  ........................ 40

4

29 89

12 61

5

1

1 29

31

6

2

Wi-Fi

2

30 27

30 8 30

7

3

3

8

9

10

11

4

10

5

10

11

12

4

13

5

https://www.caa.go.jp/policies/policy/consumer_system/collective_litigation_system/abo

ut_qualified_consumer_organization/release39/2018/pdf/release39_180622_0001.pdf

https://www.caa.go.jp/notice/assets/consumer_system_cms203_200219_02.pdf

https://www.caa.go.jp/policies/policy/consumer_system/collective_litigation_system/about_qualified_consumer_organization/release39/2018/pdf/release39_180622_0001.pdf
https://www.caa.go.jp/policies/policy/consumer_system/collective_litigation_system/about_qualified_consumer_organization/release39/2018/pdf/release39_180622_0001.pdf
https://www.caa.go.jp/notice/assets/consumer_system_cms203_200219_02.pdf

12

6

6

https://www.caa.go.jp/policies/policy/consumer_system/consumer_contract_act/annotat

ions/

https://www.caa.go.jp/policies/policy/consumer_system/consumer_contract_act/annotations/
https://www.caa.go.jp/policies/policy/consumer_system/consumer_contract_act/annotations/

13

7

8

7

8

https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/kenkou_iryou/iryou/miyorinonaihito

henotaiou.html

https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/kenkou_iryou/iryou/miyorinonaihitohenotaiou.html
https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/kenkou_iryou/iryou/miyorinonaihitohenotaiou.html

14

645

15

 99.8

16

9

10

9 ( )

https://www.nta.go.jp/taxes/shiraberu/taxanswer/shotoku/2022.htm

https://www.nta.go.jp/law/shitsugi/shotoku/07/15.htm
10

https://www.mlit.go.jp/jutakukentiku/house/jutakukentiku_house_tk3_000101.html

https://www.nta.go.jp/taxes/shiraberu/taxanswer/shotoku/2022.htm
https://www.nta.go.jp/law/shitsugi/shotoku/07/15.htm
https://www.mlit.go.jp/jutakukentiku/house/jutakukentiku_house_tk3_000101.html

17

653

18

644

19

22

47 25 26 805

57 30 36 763

968 969

20

968

969

21

22

643

656 643

645

23

11

11

24

12

8

13

14

12

P

13

14

https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/kenkou_iryou/iryou/miyorinonaihito

henotaiou.html

https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/kenkou_iryou/iryou/miyorinonaihitohenotaiou.html
https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/kenkou_iryou/iryou/miyorinonaihitohenotaiou.html

25

15

15

https://www.mhlw.go.jp/content/000516181.pdf

https://www.mhlw.go.jp/file/06-Seisakujouhou-12300000-

Roukenkyoku/0000212396.pdf

https://www.mhlw.go.jp/content/000750502.pdf

https://www.mhlw.go.jp/file/06-Seisakujouhou-12300000-Roukenkyoku/0000212396.pdf
https://www.mhlw.go.jp/file/06-Seisakujouhou-12300000-Roukenkyoku/0000212396.pdf
https://www.mhlw.go.jp/content/000750502.pdf

26

27

86 87

28

86 87

645

29

(1)

(2)

21 59

30

1

31

11 15

16

16

 Q&A Q2 Q3

https://www.moj.go.jp/MINJI/minji17.html

https://www.moj.go.jp/MINJI/pdf/pamphlet.pdf

https://www.moj.go.jp/MINJI/minji17.html
https://www.moj.go.jp/MINJI/pdf/pamphlet.pdf

32

15

33

11

42

18 21 671

34

859

35

10

11

36

15 57 17

21

23

24 25

26

28

17 18

17

https://www.ppc.go.jp/personalinfo/legal/guidelines_tsusoku/#page_top

18

https://www.ppc.go.jp/files/pdf/Self_assessment_checklist.pdf

https://www.ppc.go.jp/personalinfo/legal/guidelines_tsusoku/
https://www.ppc.go.jp/files/pdf/Self_assessment_checklist.pdf

37

38

P5

39

87

22 224

87

40

25

1 12,13

2 13

3 14

4 14-17

5 17,18

6 10,11

7

8

31-34

10 14

11

12 12

13

14

15

16

17 10,11

18 11

22

20 7

21 30

22

23 22

24 28

25 30

26 30

27 31

28 35

36

30 37

チェックリスト

項目
内容

（◎：法令に根拠があるもの）
該当頁

※ チェック

	スライド番号 1
	（0606体裁修正）→【案トレ】（老修正）目次入り　資料２⑩【溶け込み】0604_1130時点　0419高齢者等終身サポート事業者ガイドライン
	第１　全般的な事項
	１　ガイドラインの目的
	２　ガイドラインの対象
	３　サービス提供に当たっての基本的な考え方

	第２　契約締結に当たって留意すべき事項
	１　公正な契約手順の確保について
	（１）　契約内容の説明について
	（２）　取り消される可能性のある勧誘方法について

	２　提供するサービス内容ごとの留意事項
	（１）　身元保証等サービス
	ア　入院・退院等及び入所・退所等への支援
	イ　緊急連絡先の受託等

	（２）　死後事務サービス
	ア　サービス提供の合意
	（ア）葬送に関する事務（葬儀・火葬・埋葬、供養・法要等）
	（イ）行政機関への届出等（年金、医療保険、税金納付等）
	（ウ）家屋等の賃貸借契約について
	（エ）電気・ガス・水道等の公共料金の支払・解約について
	（オ）携帯電話の解約について

	イ　死後事務委任契約と相続人との関係について

	（３）　日常生活支援サービス

	３　死因贈与契約、事業者への寄附及び遺贈について
	（１）　死因贈与契約及び事業者への寄附について
	（２）　遺贈について

	第３　契約の履行に当たって留意すべき事項
	１　サービス提供の管理について
	２　提供するサービス内容ごとの留意事項
	（１）　身元保証等サービス
	ア　医療機関への入院時、退院時等の支援
	（ア）入院の際の対応について
	（イ）医療に係る意思決定支援における高齢者等終身サポート事業者の関わり方
	（ウ）退院時における支援

	イ　介護施設等への入居・入所時、退所時の支援
	（ア）入居・入所の検討に係る支援
	（イ）介護施設等への入居・入所の際の対応について

	ウ　緊急連絡先の受託等

	（２）　死後事務サービス
	ア　死後事務委任契約に基づく適正な履行について
	（ア）葬送に関する事務（葬儀・火葬・埋葬、供養・法要等）
	（イ）行政機関への届出等（死亡届、医療保険等）
	（ウ）家屋等の賃貸借契約について
	（エ）電気・ガス・水道等の公共料金、携帯電話の支払・解約について

	イ　死後事務委任契約と相続人との関係について

	（３）　日常生活支援サービス

	３　利用者から金銭等を預かる際の対応について
	（１）　サービス提供費用の前払（預託）を受ける場合の留意事項
	（２）　財産管理等委託契約に基づき利用者名義の通帳の管理等を行う場合の留意事項

	４　契約の変更・解約に当たって留意すべき事項
	５　判断能力が低下した場合の対応について
	（１）　成年後見制度の利用について
	（２）　高齢者等終身サポート事業者が任意後見人になる場合の留意事項
	（３）　利用者が成年後見制度の利用を開始した場合の留意事項

	第４　事業者の体制に関する留意事項
	１　情報開示について
	２　個人情報の適正な取扱い
	３　事業継続のための対策
	４　相談窓口の設置

	＜参考＞
	高齢者等終身サポート事業に関連する制度・事務に関する政府の取組について
	１　ガイドライン策定と併せて関係省庁において行う事項
	（１）　金融機関での手続について
	（２）　携帯電話の解約について
	（３）　関連業界に対するガイドラインの周知

	２　今後の課題
	（１）　重要な治療方針に関する高齢者等終身サポート事業者の関わり方について
	（２）　介護保険外サービスの整理について
	（３）　死亡届の届出資格者について
	（４）　成年後見制度の見直しについて
	（５）　事業者の認定制度等の検討について

	0604_1100チェックリスト（孤独本部用set）目次入り後更新用
	案